
 
 
 
 

 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00814-2025  DE miércoles, 03 de diciembre de 2025 
 
“Por la cual se modifica la Resolución EPA-RES-00728-2025 de fecha 21 de octubre 
de 2025, en cuanto a la fecha de elección de los representantes de los empleados 
ante la Comisión de personal del Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena 

para la vigencia 2025-2027” 
 

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL EPA – 
CARTAGENA, En uso de sus facultades legales y, en especial, las conferidas en los Acuerdos 
expedidos por el Consejo Directivo No. 086 de 2010, artículo 32, y N°154 de 2018, y Acuerdo 
044 de 1998,  
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que el Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena - EPA CARTAGENA, en cumplimiento 
del artículo 16 de la Ley 909 de 2004, el cual señala que "en todos los organismos y Entidades 
deberá existir una Comisión de Personal, conformada por dos (2) representantes de la entidad 
u organismo designado por el nominador o por quien haga sus veces y dos (2) representantes 
de los empleados, quienes deben ser de carrera administrativa y elegidos por votación directa 
de los empleados", realizó la convocatoria y se fijó el procedimiento de elección de los 
representantes de empleados ante la Comisión de Personal del Establecimiento Público 
Ambiental de Cartagena para la vigencia 2025 – 2027, mediante la resolución No. EPA-RES-
00728-2025 de fecha 21 de octubre de 2025.  
 
Que en el acto administrativo en cita, en el Artículo Sexto se dispuso como cronograma el 
siguiente: 
 

ACTIVIDAD FECHAS 
Resolución de la Convocatoria 21 de Octubre de 2025 
Divulgación de la convocatoria 23 de Octubre de 2025 

Inscripción de candidatos Del 24 hasta el 30 de Octubre de 
2025 

Publicación lista de candidatos inscritos 31 de Octubre de 2025 
Elección de Jurados de Votación   07 de Noviembre de 2025    
Notificación jurados de votación 07 de Noviembre de 2025    
Capacitación jurados de votación 10 de Noviembre de 2025 
Publicación listas votantes   01 de Diciembre de 2025 
Elecciones y escrutinio 03 de Diciembre de 2025 
Presentación de reclamación del escrutinio 03 de Diciembre de 2025 
Resolución de reclamaciones 04 de Diciembre de 2025 
Expedición y divulgación de la Resolución mediante la cual se 
conforma la comisión de personal del Establecimiento Público 
Ambiental   

05 de Diciembre de 2025   

 
 
Que el día 02 de diciembre, previo a la citación de elecciones se presentó una falla en la red de 
internet en el sector donde se encuentra ubicado las instalaciones de Establecimiento Publico 



 
 
 
 

 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00814-2025  DE miércoles, 03 de diciembre de 2025 
 
“Por la cual se modifica la Resolución EPA-RES-00728-2025 de fecha 21 de octubre 
de 2025, en cuanto a la fecha de elección de los representantes de los empleados 
ante la Comisión de personal del Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena 

para la vigencia 2025-2027” 
 

 

Ambiental Cartagena – EPA CARTAGENA, situación que imposibilitaba las labores en la 
entidad, situación que se encuentra certificada por el grupo de asesores del área de Informática 
del EPA CARTAGENA, en correo que se adjunta a la presente resolución.  
 
En virtud a ello, y en aras de garantizar el curso normal de las elecciones, las cuales se 
encontraban previstas a realizar el día 03 de Diciembre en jornada virtual, se dispuso 
reprogramar hasta que se restableciera el servicio de internet, y con ello garantizar la 
transparencia y la participación activa de los funcionarios de la entidad.  
 
Que sobre el medio día – 11:00 am, del día miércoles 03 de diciembre se restableció el servicio 
de internet.  
 
Que en consecuencia, al tener garantizado la prestación del servicio de internet en los 
computadores y teléfonos móviles de los funcionarios, es procedente realizar la reprogramación 
de la diligencia de elecciones en prontitud, por lo que se estima el día jueves 04 de diciembre 
de la anualidad.  
 
Que, en virtud de lo expuesto, 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Modifíquese en artículo décimo de la Resolución No. EPA-RES-
00728-2025 de fecha 21 de octubre de 2025, el cual para todos los efectos legales 
quedará así:   

ARTÍCULO DECIMO. Elecciones. Las votaciones se efectuarán a través de medio 
electrónicos utilizando un enlace el cual será suministrado por la Subdirección 
Administrativa y Financiera, el día jueves 04 de diciembre de 2025, entre las ocho 
(8:00 a.m.) de la mañana y las cuatro (4:00 p.m.) de la tarde. La Subdirección 
Administrativa y Financiera garantizará que el medio utilizado respete lo secreto y 
personal del voto, y que una vez emitido no pueda realizarse nuevamente.  
 
PARÁGRAFO. Durante todo el proceso de votación la Subdirección Administrativa y 
Financiera invitará a la Oficina Asesora de Control Interno de la entidad para realizar 
funciones de vigilancia y control de la jornada de elecciones.  

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Modifíquese en artículo décimo primero de la Resolución No. EPA-
RES-00728-2025 de fecha 21 de octubre de 2025, el cual para todos los efectos legales 
quedará así:   

 
 



 
 
 
 

 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00814-2025  DE miércoles, 03 de diciembre de 2025 
 
“Por la cual se modifica la Resolución EPA-RES-00728-2025 de fecha 21 de octubre 
de 2025, en cuanto a la fecha de elección de los representantes de los empleados 
ante la Comisión de personal del Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena 

para la vigencia 2025-2027” 
 

 

ARTÍCULO DECIMO PRIMERO. Escrutinio. Se efectuará el escrutinio general y la 
declaración de la elección el día jueves 04 de diciembre de 2025, a las cuatro y media 
(4:30 p.m.) de la tarde.  
 
En presencia del Jefe de la Oficina Asesora de Control Interno o su designado, los 
jurados procederán a realizar el escrutinio y anotar en la correspondiente acta el número 
de votos emitidos a favor de cada candidato, así ́como el de los votos en blanco.  
 
Una vez terminado el escrutinio, los jurados entregarán a la Subdirección Administrativa 
y Financiera los votos y demás documentos utilizados, de lo cual se dejará constancia 
en el acta de escrutinio que será firmada por los miembros del jurado de votación y por 
el Jefe de la Oficina Asesora de Control Interno o su designado.  
 
Los dos (2) candidatos con la mayor votación serán elegidos como representantes de 
los empleados ante la Comisión de Personal, y los candidatos con votaciones que 
ocupen el tercer y cuarto lugar como sus respectivos suplentes. 
 
Si el número de votos a favor del segundo y tercer lugar fuese igual, la elección del 
segundo representante principal se decidirá al azar, mecanismo que será previsto por el 
Jefe de la Oficina Asesora de Control Interno.  

 
 
ARTÍCULO TERCERO. Modifíquese en artículo décimo segundo de la Resolución No. EPA-
RES-00728-2025 de fecha 21 de octubre de 2025, el cual para todos los efectos legales 
quedará así:  

ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO. Reclamaciones. Los candidatos en el mismo acto de 
escrutinio, llevado a cabo el día jueves 04 de diciembre de 2025, podrán manifestar 
su intención de reclamación sobre los resultados de la votación, la cual será presentada 
a través del correo talentohumano@epacartagena.gov.co y que deberá ser resuelta por 
la Subdirección Administrativa y Financiera a más tardar el día 05 de diciembre de 
2025.  

 
ARTÍCULO CUARTO. Modifíquese en artículo décimo sexto de la Resolución No. EPA-
RES-00728-2025 de fecha 21 de octubre de 2025, el cual para todos los efectos legales 
quedará así:  

ARTÍCULO DECIMO SEXTO. Cronograma. De acuerdo con lo establecido en los 
artículos anteriores, el cronograma del presente proceso será el siguiente:  
 

 

mailto:talentohumano@epacartagena.gov.co


 
 
 
 

 
 

RESOLUCION No. EPA-RES-00814-2025  DE miércoles, 03 de diciembre de 2025 
 
“Por la cual se modifica la Resolución EPA-RES-00728-2025 de fecha 21 de octubre 
de 2025, en cuanto a la fecha de elección de los representantes de los empleados 
ante la Comisión de personal del Establecimiento Publico Ambiental de Cartagena 

para la vigencia 2025-2027” 
 

 

ACTIVIDAD FECHAS 
Resolución de la Convocatoria 21 de Octubre de 2025 
Divulgación de la convocatoria 23 de Octubre de 2025 

Inscripción de candidatos Del 24 hasta el 30 de Octubre de 
2025 

Publicación lista de candidatos inscritos 31 de Octubre de 2025 
Elección de Jurados de Votación   07 de Noviembre de 2025    
Notificación jurados de votación 07 de Noviembre de 2025    
Capacitación jurados de votación 10 de Noviembre de 2025 
Publicación listas votantes   01 de Diciembre de 2025 
Elecciones y escrutinio 04 de Diciembre de 2025 
Presentación de reclamación del escrutinio 04 de Diciembre de 2025 
Resolución de reclamaciones 05 de Diciembre de 2025 
Expedición y divulgación de la Resolución mediante la cual se 
conforma la comisión de personal del Establecimiento Público 
Ambiental   

08 de Diciembre de 2025   

 
 
ARTICULO QUINTO: RATIFÍQUESE en lo demás el contenido de la EPA-RES-00728-2025 de 
fecha 21 de octubre de 2025. 
 
ARTICULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir de su publicación.  
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 

MAURICIO RODRIGUEZ GOMEZ  
Director General  

 
VoBo: Carlos Triviño Montes 
Jefe Oficina Asesora Jurídica  
 
 
VoBo Janeth Arroyo Colombo 
Sub Administrativa Y Financiera (e)  
 

 
Proyectó: Verónica Villafañe M  
Abogada Asesora SAF  

 


